
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  61Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

Fontes: 01500000001 (Recurso do Tesouro Estadual) 01759000050 (Re-
curso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio–Superávit) / Programa de 
Trabalho: 06.303.1502.8277.0000 / Natureza de Despesa: 339039 / PI: 
1050008277C
Valor total: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ (HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA)
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 
20015 - Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 933204

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 057/IN/CONTRATO, 
DE 27 DE ABRIL DE 2023

Processo n° 2021/579776
Contrato n° 138/2021
Membro da Comissão Fiscalizadora Substituído: 3° SGT EMANUEL LOBATO 
RODRIGUES, MF: 54185198/1.
Membro da Comissão Fiscalizadora Substituto: SD BM WALLAN CRISTHIAN 
ALMEIDA BRAGA,MF:5932484/1.
Objeto: contratação de serviços técnicos especializados de arquitetura, en-
genharia, e reforma do antigo quartel do Comando Geral, situado na rua 
João Diogo, n° 236, bairro: Campina, no município de Belém do Pará, de 
acordo com a proposta de preços, planilha orçamentária da empresa, espe-
cificações técnicas, projetos e demais elementos que passam a fazer parte 
deste ato, independentemente de transcrição e/ou traslado.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 00.654.914/0001-76.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 933234

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.095/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN RR ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEI-
RA JUNIOR, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA E SD QBM GISLAI-
NE DAIANE DOS SANTOS REIS, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 
(quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
3.513,24 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o 
município de Dom Eliseu-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com 
diárias do grupo B, no período de 24 a 28 de abril de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 933086
PORTARIA Nº.096/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN RR JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA, 
STEN RR CARLOS DAVID LOBO DA SILVA E SGT RR FERNANDO LOBO FER-
NANDES, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.186,92 (UM MIL, CENTO E 
OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se des-
locado do município de Belém-PA para o município de Cametá-PA, na Re-
gião de Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no período de 10 
a 11 de abril de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 933120
PORTARIA Nº.094/DIÁRIA/CEDEC, DE 25 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM SAIMO COSTA DA SILVA, 
SGT QBM NEILTON DOS SANTOS OLIVEIRA, CB QBM ELIAS SILVA DE 
CARVALHO, CB QBM ROBERTO BARBOSA DA SILVA, 02 (duas) Diárias de 
Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um va-
lor total de R$ 1.630,02 (UM MIL, SEISCENTOS E TRINTA REAIS E DOIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Altamira-PA para o 
município de Medicilândia-PA, na Região de Integração do Xingu e com 
diárias do grupo B, no período de 17 a 18 de abril de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 932999
PORTARIA Nº.093/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE ABRIL DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM OZIEL MORAES DA SILVA E SD 
QBM LUCAS MAGNO VASSOLER MACEDO, 03 (três) Diárias de Alimentação 
e 02 (duas) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.292,40 (UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Paragominas-PA para 
o município de Ulianópolis-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com 
diárias do grupo B, no período de 13 a 15 de abril de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 932996
PORTARIA Nº.089/DIÁRIA/CEDEC, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM ALCIR MARTINS DE ANDRADE 
E SD QBM CAROLINA FOURO DA SILVA, 05 (cinco) Diárias de Alimentação 
e 04 (quatro) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 2.326,32 (DOIS MIL E TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA E 
DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA 
para o município de Alenquer-PA, na Região de Integração do Baixo Ama-
zonas e com diárias do grupo B, no período de 02 a 06 de Abril de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 932984
PORTARIA Nº.090/DIÁRIA/CEDEC, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM CLÁUDIO CORRÊA SOUZA E SD 
QBM IGOR DE LIMA BATISTA, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) 
Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 
(SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), por 
terem se deslocado do município de Belém-PA para o município de Baião-
PA, na Região de Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no 
período de 16 a 17 de Abril de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 932987
PORTARIA Nº.092/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil 
19 (dezenove) Diárias de Alimentação e 18 (dezoito) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 72.997,30 (SETENTA E DOIS 
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS), por 
terem se deslocado do município de Belém-Pa para os municípios de Juru-
ti-Pa, Rurópolis-Pa, Placas-Pa, Novo Progresso-Pa, Belterra-Pa, Aveiro-Pa, 
Trairão-Pa e Jacareacanga-Pa, nas Regiões de Integração do Tapajós, Baixo 
Amazonas e Xingu e com diárias do grupo B, no período de 19 de abril a 
07 de maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.


